
                         ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
                      Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 
                Tel: 0522/812342 – E.Mail: reic839008@istruzione .it 

                  C. F 80015470356          sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
 
 
 

DETERMINA 

AFFIDAMENTO DIRETTO CONTRATTO LAVORO AUTONOMO 

 PROGETTO “IN VIAGGIO VERSO LA PRIMARIA” 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa", e, in particolare l’articolo 21;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l’esecuzione  

di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 

che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 

326. Art.44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 

Chiarimenti»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema 

di collaborazioni esterne»; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale 

del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018880 - 30/12/2025 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/


                         ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
                      Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 
                Tel: 0522/812342 – E.Mail: reic839008@istruzione .it 

                  C. F 80015470356          sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
 
 
 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 siglato il 18 

gennaio 2024; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, che ha aggiornato e adeguato il D.Lgs. 

196/2003, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati)”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO che l’art. 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018, Nuovo Regolamento di Contabilità, sancisce che 

è fatto divieto alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che 

rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i 

contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione; 

VISTO l’art. 44 comma 4 del D.I. n. 129/2018 in riferimento alla possibilità per il Dirigente 

Scolastico di avvalersi dell’opera di esperti esterni nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla 

base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45, comma 2, lettera h del D.I. 129/2018; 

VISTI gli artt. 2222 e 2230 del Codice Civile e delle disposizioni ad esso conseguenti; 

VISTA la nota MIUR del 10/02/2021 inerente “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali”; 

VISTO il quaderno n. 3, allegato alla suddetta nota nella quale vengono fornite indicazioni in merito 

alle procedure da seguire per l’affidamento degli incarichi individuali; 

VISTO il regolamento interno per il conferimento degli incarichi individuali, assunto agli atti con 

prot. n.0010082/VII8 del 13/12/2022, deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

12/12/2022 con delibera n. 43; 

VISTA l’approvazione delle linee progettuali per il corrente anno scolastico, da parte del Collegio 

Docenti con delibera n.16 del 29/10/2025 e del CDI con delibera n.44 del 29/10/2025; 

VISTA l’approvazione del PTOF per il triennio 2025-2028, da parte del Collegio Docenti con delibera 

n.26 del 17/12/2025 e del CDI con delibera n.55 del 22/12/2025; 

VISTA la determina dirigenziale di avvio della procedura per la selezione di personale esperto 

interno da impiegare nelle attività previste all’interno dei singoli progetti approvati, assunta agli atti 

con prot. n. 0015885/IV5 del 30/10/2025; 

VISTA l’indizione dell’avviso interno per il reclutamento di figure esperte per lo svolgimento delle 

attività progettuali ivi indicate, assunto agli atti con prot. n. 0015898/IV5 del 30/10/2025; 

VISTA la scadenza di presentazione delle candidature, fissata per il giorno 07/11/2025 alle ore 

18:00; 

CONSIDERATO che entro i suddetti termini non sono pervenute a questo istituto scolastico 

candidature;  

VISTO il decreto di avviso andato deserto, assunto agli atti con prot. n. 0016404/IV5 del 

10/11/2025; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 

recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO che la Dott.ssa Giuseppina Gentili, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per la procedura in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti di cui all’Allegato I.2 del D.lgs 36/2023 (art. 15 del D.lgs 36/2023) e dal paragrafo 7 delle 

Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018880 - 30/12/2025 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/


                         ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
                      Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 
                Tel: 0522/812342 – E.Mail: reic839008@istruzione .it 

                  C. F 80015470356          sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
 
 
 

RITENUTO di nominare quale RUP della procedura di cui al presente provvedimento, il Dirigente 

Scolastico, Dott.ssa Giuseppina Gentili; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Giuseppina Gentili, in relazione alla procedura oggetto del presente 

provvedimento, ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità, 

inconferibilità, conflitto di interessi ed obblighi di astensione, assunta agli atti con prot. 

0018878/VII3 n. del 30/12/2025; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma;  

VISTO il progetto dal titolo “In viaggio verso la primaria” presentato dalla docente referente e 

assunto agli atti con prot. n. 0014652/IV5 del 07/10/2025; 

VISTA la richiesta di logopedisti, presentata dalla referente e allegata al suindicato progetto, che 

siano in grado di svolgere attività, rivolte principalmente ad un alunno con diversa abilità ma estese 

a tutti gli alunni della sezione, finalizzate a facilitare la capacità di relazionarsi e socializzare, 

stimolare alcune competenze chiave come lo sviluppo linguistico, la motricità fine e l’attenzione; 

favorire la coesione e la collaborazione all’interno del gruppo; potenziare i requisiti linguistici e 

metafonologici; rafforzare le competenze attentive; stimolare la motricità fine e favorire lo sviluppo 

socio-emotivo e relazionale; 

CONSIDERATO che per la specificità delle attività contenute nel progetto oggetto della presente 

determina, si ritiene di procedere ad affidamento diretto senza la pubblicazione di apposito bando o 

avviso a personale di altre istituzioni scolastiche/amm.ni pubbliche e a personale estraneo 

all’amm.ne; 

VISTA la proposta progettuale presentata dalla Sig.ra Martina Romoli, ritenuta pienamente congrua 

rispetto agli obiettivi che l’Istituto intende perseguire, assunta agli atti con prot. n. 0018715/VII8 del 

23/12/2025, e la proposta economica in essa contenuta, ritenuta congrua rispetto alle attività 

proposte; 

VISTO il CV presentato dall’esperta e allegato alla suddetta proposta, dal quale si evincono le 

capacità, le competenze e le esperienze idonee per la realizzazione delle attività e per il 

raggiungimento degli obiettivi indicati nel progetto; 

CONSIDERATO che in capo all’esperta non sussistono cause di incompatibilità allo svolgimento 

della prestazione di cui all’oggetto, come da autodichiarazione resa ed acquisita agli atti; 

CONSIDERATO che l'attività amministrativa è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 

imparzialità, di    pubblicità e trasparenza, nonché dal principio generale di efficienza;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 22/12/2025 di approvazione del Programma 

annuale per l’e.f. 2026; 

VISTA la presenza a bilancio, nell’e.f. 2026, sulla scheda finanziaria P.2.1 “Area relazione e 

promozione del benessere”, dei fondi necessari alla copertura della relativa spesa;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

RITENUTO di procedere in merito;  

 

tutto ciò premesso, parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante del presente atto: 

• di non procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico rivolto a personale di altre istituzioni 

scolastiche/altre pubbliche amministrazioni; 

• di non procedere all’indizione di un bando specifico rivolto a personale esperto esterno estraneo 

all’amministrazione, ma di stipulare direttamente il contratto di prestazione occasionale, per la 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018880 - 30/12/2025 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/


                         ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
                      Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 
                Tel: 0522/812342 – E.Mail: reic839008@istruzione .it 

                  C. F 80015470356          sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
 
 
 

realizzazione delle attività svolte nell’ambito del progetto “In viaggio verso la primaria” con la Sig.ra 

MARTINA ROMOLI; 

• di nominare quale RUP del presente procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Giuseppina 

Gentili; 

●  che le attività si svolgeranno nel periodo Gennao-Marzo 2026 per complessive n. 5 ore presso la 

sede della scuola dell’infanzia “Il germoglio”; 

● che le attività saranno rivolte agli alunni di 5 anni delle sezioni “Faggio” e “Quercia”;  

• di assumere apposito impegno di spesa per € 172,50 max lordo stato onnicomprensivi da 

imputare alla scheda finanziaria P.2.1 “Area relazione e promozione del benessere” del Programma 

Annuale 2026, che presenta la necessaria copertura finanziaria.  

 

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale www.iccastelnovomonti.edu.it: ai 

fini della pubblicità legale all'ALBO PRETORIO; ai fini della trasparenza nella sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”.          

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                                                                                                  Dott.ssa Giuseppina Gentili   

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018880 - 30/12/2025 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/

		2025-12-30T10:09:23+0000
	GIUSEPPINA GENTILI




